12. Il faut sonder l'état d'esprit des soldats avant la bataille

[1] Le jour même où les soldats vont combattre, examine soigneusement leur état d'esprit. Car la confiance ou la crainte se voit sur le visage, dans les propos, la démarche, les mouvements. [2] Et ne te fie pas trop à la recrue qui aspire à combattre — pour les bleus, en effet, la bataille est chose agréable — et tu sauras qu'il convient de remettre à plus tard, si les guerriers chevronnés ont peur de combattre. [3] Cependant, les conseils et les encouragements du général donnent à l'armée un surcroît de courage et d'ardeur, surtout si les soldats se sont vu présenter le combat à venir de façon telle qu'ils espèrent remporter la victoire. [4] C'est alors qu'il faut montrer la faiblesse ou l'erreur de l'ennemi, ou rappeler si on l'a vaincu précédemment. Il faut tenir les propos capables de susciter dans l'esprit des soldats la haine de l'ennemi par la colère et l'indignation.

[5] Animis paene omnium hominum hoc naturaliter euenit, ut trepident, cum ad conflictum hostium uenerint. [6] Sine dubio autem infirmiores sunt quorum mentes ipse confundit aspectus; sed hoc remedio formido lenitur, si antequam dimices frequenter exercitum tuum locis tutioribus ordines, unde et uidere hostem et agnoscere consuescant. [7] Interdum audeant aliquid ex occasione; aut fugent aut interimant inimicos; mores aduersariorum, arma, equos recognoscant. Nam quae ex usu nota sunt non timentur.

13. Quemadmodum idoneus locus eligatur ad pugnam

[1] Bonum ducem conuenit nosse magnam partem uictoriae ipsum locum in quo dimicandum est possidere. Elabora ergo ut conserturus manum primum auxilium captes ex loco, qui tanto utilior iudicatur, quanto superior fuerit occupatus. [2] In subiectos enim uehementius tela descendunt, et maiore impetu obnitentes pars altior pellit. Qui aduerso nititur cliuo duplex subit cum loco et hoste certamen. [3] Sed illa distantia est, quod, si de peditibus tuis uictoriam speras contra equites hostium, loca aspera inaequalia montuosa debes eligere, si uero de equitibus tuis contra aduersarii pedites uictoriam quaeris, sequi debes paulo quidem editiora loca, sed plana atque patentia, neque siluis neque paludibus impedita.

14. Quemadmodum acies debeat ordinari ut in conflictu reddatur inuicta

[1] Ordinaturus aciem tria debet ante prospicere, solem puluerem uentum. Nam sol ante faciem eripit uisum, uentus contrarius tua inflectit ac deprimit, hostium adiuuat tela, puluis a fronte congestus oculos implet et claudit. [2] Haec momento eo quo acies ordinantur etiam imperiti uitare solent, sed duci prouido cauendum est in futurum ne post paululum accedente die noceat solis mutata conuersio, ne uentus aduersus hora solita eo pugnantem nascatur. [3] Ita ergo constituentur ordines, ut haec post occipitium nostrum sint et, si potest fieri, aduersariorum impetant faciem.